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abstract: In the period from April 2009 to April 2011 research on epigeic spi-
der communities was carried out in traditionally used vineyard landscape in 
Svätý Jur area. Model area represent agricultural landscape with occurrence 
of historical structures of agricultural landscape (HSAL), that create a species 
rich unique islands that are result of long term mutual relationship between 
man and the landscape. I presume HSAL are inhabited by various animal class-
es, not excepting spiders. The spider individuals were captured by pitfall trap 
method. In total, 8740 specimens belonging to 167 spider species and 28 fami-
lies were obtained during two-year research. Of the identified spiders 23 spe-
cies are listed in Red List of Spiders of Slovakia in different category of threat. 
Spider rich fauna and occurrence of many rare and endangered species refers 
to high biotic value of vineyard agricultural landscape. 
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Úvod

Krajina Svätého Jura je jednou z najstarších vino-
hradníckych oblastí Slovenska, ktorá bola od nepa-
mäti spojená s vinohradníctvom a vinárstvom (Tur-
csány et al. 2009, Lukniš 1977). Človek počas svojej 
histórie, kultiváciou krajiny, zanechal v nej dedič-
stvo, ktoré je odrazom tradičného spôsobu využitia 
zeme. Svätojurské vinohrady sú jedinečným príkla-
dom, kde sa tradičná vinohradnícka krajina, vo frag-
mentoch, zachovala až dodnes. Majú vysokú biolo-
gickú, krajinársku a kultúrno-historickú hodnotu, 
v ktorej môžme sledovať historické štruktúry poľ-
nohospodárskej krajiny (HŠPK). Ide o mozaikovi-
té maloblokové a úzkopásové vinice a sady, mohut-
né kamenné valy, tzv. rúny, ako aj kamenné múriky 
na terasovaných viniciach a rúnach. Tieto vytvárajú 
unikátne ostrovčeky s druhovo bohatými rastlinný-
mi a živočíšnymi spoločenstvami. HŠPK prispievajú 

k vysokej diverzite krajiny, nezasiahnutej intenzifi-
káciou poľnohospodárstva a kolektivizáciou a v sú-
časnosti sa stávajú významným fenoménom kultúr-
nej krajiny. Dobrovodská & Štefunková (1996) sa 
zaoberali historickými formami antropogénneho re-
liéfu vo Svätom Jure a Liptovskej Tepličke. Sledova-
li výskyt týchto foriem a navzájom ich porovnávali. 
V literatúre sa častejšie stretávame s výskumom di-
verzity pavúkov v intenzívne využívanej vinohrad-
níckej krajine (Isaia et al. 2006). Problematikou 
biodiverzity pavúkov na agrárnych valoch v poho-
rí Krušné Hory sa zaoberali Hajer et al. (2002). V 
Čechách sa ďalej problematikou diverzity pavúkov 
na terasovaných vinohradoch zaoberali Košulič & 
Hula (2012). Diverzitu nočných motýľov vo vini-
ciach s rôznym typom hospodárenia študoval Šafář 
(2012). V Európe, vo Francúzsku, Španielsku a Por-
tugalsku, prebieha spoločný projekt, pod názvom 
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„LIFE+ 2009 BioDiVine project“, zameraný na di-
verzitu rôznych skupín článkonožcov vo vinohrad-
níckej krajine. Na modelovom území, ale aj v rámci 
Slovenska, nebol doposiaľ výskum takéhoto charak-
teru realizovaný. Dôvodom záujmu o tieto HŠPK je 
fakt, že súčasný trend vedie k ich opúšťaniu, než k 
ich ochrane, čo môže vyvolať nástup sukcesných 
procesov a postupné ubúdanie až zánik týchto špe-
cifických štruktúr vo vinohradníckej krajine Sväté-
ho Jura. Pod ohrozenosť vinohradníckej krajiny sa 
podpisuje aj fakt, že by sa Svätý Jur mohol stať sate-
litným mestečkom Bratislavy, pod silnejúcim nátla-
kom urbanizácie. Pritom takáto mozaikovitá krajina 
je charakteristická množstvom mikrostanovíšť, na 
ktorých pôsobia rôzne ekologické faktory prostre-
dia, ktoré môžu slúžiť ako vhodné alebo náhradné 
biotopy pre rôzne skupiny živočíchov, pavúky nevy-
nímajúc. Cieľom výskumu bolo zistiť diverzitu epi-
geických spoločenstiev pavúkov vo vybraných HŠPK 
modelového územia Svätý Jur.

Materiál a Metódy

charakteristika územia. Výskum epigeických pa-
vúčích spoločenstiev bol realizovaný vo vinohrad-
níckej oblasti územia Svätý Jur od apríla 2009 do 
apríla 2011. Územie sa rozprestiera na úpätí Malých 
Karpát v neďalekej blízkosti hlavného mesta Bra-
tislava. V rámci územia boli vybrané 3 výskumné 
plochy (Podhradie, Pitvory, Malé Nové Hory) s rôz-
nou polohou a krajinno-ekologickými podmienka-
mi. Na každej lokalite bolo zvolených 5 stacionárov 
reprezentujúcich charakteristické HŠPK skúmané-
ho územia (celkovo 15 stacionárov). Podrobnú cha-
rakteristiku jednotlivých lokalít ako aj odberových 
stacionárov uvádzajú Štefunková et al. (2011).

výskumná lokalita podhradie. Lokalita sa nachá-
dza v intraviláne mesta a reprezentujú ju terasova-
né úzkopásové vinohrady s prítomnými kamenný-
mi valmi a múrikmi. Ide o nasledovné stacionáre:
1a – zemito-kamenitý val s vyvinutou lesnou 
vegetáciou
1b – zemito-kamenitý val s vegetáciou kríkov
2a – kamenitý val bez vegetácie (má charakter 
suťoviska)
2b – terasovaný ovocný sad s kamennými múrikmi
3 – opustená kolíková vinica so zachovanými tera-
sami a múrikmi

výskumná lokalita pitvory. Lokalita sa nachádza 
na rozhraní intravilánu a extravilánu mesta a re-
prezentujú ju terasované úzkopásové vinohrady s 
prítomnými kamennými valmi a múrikmi. Ide o na-
sledovné stacionáre:
4a – zemito-kamenitý val s vegetáciou krovín a so-
litérmi stromov (Robinia pseudoacacia)
4b – zemito-kamenitý val s vegetáciou krovín a so-
litérmi stromov (Quercus petrae)
5 – drôtenková vinica so zachovanými terasami 
a múrikmi

6 – kamenitý val zahlinený s medzernatou vegetá-
ciou krovín
7 – kolíková vinica so zachovanými terasami

výskumná lokalita Malé nové hory. Lokalita sa 
nachádza v extraviláne mesta. Zo severozápadu je 
ohraničená lesným hrebeňom Malých Karpát, vý-
chodnú hranicu tvorí cestná komunikácia smerom 
na Pezinok od mesta. Reprezentujú ju úzkopásové 
vinohrady s prítomnými kamennými valmi a mú-
rikmi, ako aj maloblokové vinohrady. Terasy vino-
hradov sa tu nachádzajú vo väčšom rozsahu. Ide 
o nasledovné stacionáre:
8 – kolíková vinica so zachovanými terasami
9 – kamenitý val zahlinený s medzernatou vegetá-
ciou krovín
10 – kamenný múrik so solitérnou stromovou 
vegetáciou
11 – zemito-kamenitý val s vyvinutou lesnou 
vegetáciou
12 – kamenný múrik s vegetáciou kríkov

Pre výskum epigeických pavúčích spoločenstiev 
bola použitá metóda zemných formalínových pascí. 
Ako pasce boli použité plastové poháre (0,5 l o prie-
mere 9 cm) naplnené konzervačnou látkou (4%-ný 
formaldehyd) a pridaným detergentom. Pasce bo-
li umiestnené na 15 vyššie uvedených stacionároch 
v rámci troch odberových lokalít v línii po dve. Vy-
berané boli v približne mesačných intervaloch a 
v zimnom období v 3 mesačných intervaloch. V prá-
ci je názvoslovie druhov ako aj taxonomické zara-
denie druhov uvedené podľa Platnicka (2012).

výsledky a diskusia

Na modelovom území bolo za sledované dvojročné 
obdobie odchytených 8740 exemplárov epigeických 
pavúkov, patriacich k 167 taxónom a zaradených do 
28 čeľadí (Tab. 1–3). Druhovo najpočetnejšou čeľa-
ďou za sledované obdobie bola čeľaď Linyphiidae, 
počtom druhov 34 v prvom roku zberu (D = 21,94 
%) a v druhom roku zberu to bolo 28 druhov (D = 
19,31 %). Druhou najpočetnejšou čeľaďou bola Gna-
phosidae s približne rovnakým počtom druhov za 
oba roky zberu (v prvom roku 24 druhov, D = 15,48 
%; v druhom roku 25 druhov; D = 17,24 %). Treťou 
druhovo najpočetnejšou čeľaďou v prvom roku bola 
Salticidae (15 druhov, D = 9,68 %) a v druhom roku 
zberu to bola čeľaď Lycosidae (14 druhov, D = 9,66 
%). Za celé obdobie výskumu dominovali čeľade Li-
nyphiidae a Gnaphosidae (Obr. 1).

Eudominantnými druhmi za celé sledované obdo-
bie boli sliediče Pardosa alacris (2012 jedincov, D 
= 23,02 %) a Pardosa hortensis (1305 jedincov, D 
= 14,93 %) (Tab. 1–3). Pardosa alacris sa vyskytuje 
na lesných okrajoch, obýva čiastočne zatienené, su-
ché až mierne vlhké lesné okraje, spoločenstvá krov 
a stromov. Najčastejšie sa tento druh vyskytoval na 
rúnach s kríkmi a stromami ako aj v ovocnom sade. 
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Naopak, Pardosa hortensis preferuje obhospodaro-
vané stanovištia, ako sú napr. vinice, na ktorých bol 
zaznamenaný najvyšší výskyt jedincov tohto druhu.

Najvyšší počet druhov za sledované dvojročné ob-
dobie (120 taxónov) bol zistený na lokalite Pitvory, 
pričom araneocenózy prítomných viníc so zachova-
nými terasami a múrikmi (stacionáre 5 a 7) boli kva-
litatívne najpočetnejšie s eudominantným zastúpe-
ním druhu Pardosa hortensis.

V rámci celého modelového územia, najvyššia dru-
hová pestrosť epigeických pavúkov bola zistená 
v kolíkovej vinici so zachovanými terasami a múrik-
mi (stacionár č. 8), kde bolo odchytených 72 taxó-
nov (Obr. 2). Zo vzácnych a ohrozených druhov bo-
lo na modelovom území za celé sledované obdobie 
zistených 23 druhov, celkovo ide o 514 exemplárov 
(Tab. 4).

Z hľadiska celkového výskytu ohrozených a vzác-
nych druhov je kvalitatívne najpočetnejšou lokalita 
Pitvory s počtom 13 druhov a 184 jedincov. V rámci 

modelového územia boli zistené veľmi vzácne ná-
lezy troch kriticky ohrozených druhov: Mysmenel-
la jobi, Lessertia dentichelis a Trichoncoides piscator. 
Doteraz boli tieto druhy zistené z geomorfologickej 
jednotky Burda, Podunajská rovina a druh Trichon-
coides piscator bol zistený na Podunajskej rovine aj 
na Nitrianskej pahorkatine. Na celom sledovanom 
území početnosťou dominoval Zodarion rubidum 
(376 jedincov). Vo významnom kvantitatívnom za-
stúpení bola aj pradiarka Dipoena erythropus (53 je-
dincov). Druhy Megalepthyphantes pseudocollinus, 
Pocadicnemis juncea a Zodarion rubidum sú uvádza-
né v Červenom zozname pavúkov Slovenska (Gaj-
doš & Svatoň 2001) ako druhy v kategórii DD, teda 
druhy s nedostatočnými údajmi o ich výskyte na na-
šom území. Podľa Buchara & Růžičku (2002) je Me-
galepthyphantes pseudocollinus druh, ktorý obýva 
holé kamenité sute a suťové lesy, vyskytuje sa pod 
kameňmi xerotermných biotopov. Z nášho modelo-
vého územia bol zistený zo stacionárov 4a a 4b. Ide 
o kamenné valy, ktoré sú stanovištnými podmien-
kami veľmi podobné nížinným sutiam a suťovým 

obrázok 1. Celková dominancia čeľadí za dvojročné obdobie výskumu



lesom. Druh Pocadicnemis juncea podľa spomenu-
tého katalógu preferuje podmáčané lúky, brehové 
porasty v okolí rybníkov a vodných tokov. Vyskytu-
je sa v tráve vlhkých až veľmi vlhkých močaristých 
biotopov. Na modelovom území bol zistený na ka-
menných valoch s krovitou vegetáciou a v opustenej 
kolíkovej vinici (stacionáre 1a, 1b, 3, 4b). Druh Zoda-
rion rubidum podľa Katalógu pavúkov ČR preferu-
je veľmi suché, otvorené stanovištia – piesčiny, skal-
né stepi. Počas dvojročného výskumu sa tento druh 
vyskytoval na celom modelovom území, avšak naj-
početnejšie bol zistený v ovocnom sade (stacionár 
2b) v počte 80 jedincov. Naopak, najmenej jedincov 
tohto druhu bolo odchytených na kamennom va-
le (stacionár 4a) s počtom 7 jedincov. Doposiaľ bol 
zistený na Slovensku v 4 geomorfologických jednot-
kách. V súčasnosti sa zdá, že ide viac menej o bež-
ne sa vyskytujúci druh, obývajúci xerotermné sta-
novištia. Svedčia o tom aj jeho početné zistenia na 
modelovom území, preto jeho zotrvanie v Červenom 
zozname pavúkov Slovenska bude ďalej posúdené. 
Zaujímavý je nález druhu z rodu Gnaphosa. S najväč-
šou pravdepodobnosťou ide o druh G. alpica, ktorý 
je podľa Millera (1971) uvedený pod názvom G. 

modestior. Podľa vyššie uvedeného autora je cha-
rakteristickým znakom G. modestior dlhá tibiálna 
apofýza, avšak Ovtsharenko et al. (1992) pred nie-
koľkými rokmi urobili revíziu čeľade Gnaphosidae a 
zistili, že druh G. modestior má krátku tibiálnu apo-
fýzu a teda všetky jedince s dlhou apofýzou pred-
tým u nás identifikované ako druh G. modestior, by 
mali byť preradené k druhu G. alpica. Druh G. alpi-
ca opísal Simon (1878) a podľa Ovtsharenka et al. 
(1992) ide o druh vyskytujúci sa v alpských oblas-
tiach Francúzska, Švajčiarska, Rakúska a bývalej Ju-
hoslávie. Nami uvádzaný druh G. alpica je zistený zo 
severozápadnej časti Panónskej panvy, spod úpätia 
Malých Karpát svätojurskej vinohradníckej krajiny, 
čo je diametrálne odlišné prostredie než bol opísa-
ný holotyp. 

Záver

Krajina v okolí Svätého Jura s dominantou tradič-
ných poľnohospodárskych štruktúr poskytuje vhod-
né existenčné podmienky pre formovanie druhovo 
pestrých pavúčích spoločenstiev. Vypovedá o tom 
167 doposiaľ zistených taxónov a celkovo 8740 

obrázok 2. Počet zistených druhov na jednotlivých stacionároch (Podhradie1a-3; Pitvory 4a-7; Malé Nové Hory 
8-12).
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tabuľka 1. Systematický prehľad pavúkov zistených na lokalite Podhradie s uvedením celkovej dominancie a domi-
nancie na jednotlivých stacionároch (charakteristika stacionárov viď materiál a metódy, D = celková dominancia).

Čeľaď / taxón
stacionár

Σ d
1a 1b 2a 2b 3

atypidae
Atypus affinis Eichwald, 1830 0,28 0,17 0,00 0,75 0,35 11 0,32
pholcidae
Pholcus opilionoides (Schrank, 1781) 0,17 1 0,03
dysderidae
Dysdera crocata C. L. Koch, 1838 0,15 1 0,03
Dysdera erythrina (Walckenaer, 1802) 0,15 0,52 4 0,12
Dysdera sp. 0,42 5 0,15
Harpactea hombergi (Scopoli, 1763) 0,28 0,08 0,33 0,30 6 0,17
Harpactea rubicunda (C. L. Koch, 1838) 7,64 6,59 11,48 4,51 4,17 221 6,43
Mimetidae
Ero aphana (Walckenaer, 1802) 0,14 1 0,03
Eresidae
Eresus kollari Rossi, 1846 0,17 0,33 0,30 1,56 14 0,41
theridiidae
Episinus truncatus Latreille, 1809 0,14 0,17 0,00 0,30 0,35 7 0,20
Euryopis quinqueguttata Thorell, 1875 0,17 1 0,03
Steatoda triangulosa (Walckenaer, 1802) 0,66 2 0,06
Mysmenidae
Mysmenella jobi (Kraus, 1967) 0,33 0,17 2 0,06
linyphiidae
Acartauchenius scurrilis (O. P. - Cambridge, 1872) 0,15 1 0,03
Araeoncus humilis (Blackwall, 1841) 0,75 5 0,15
Bathyphantes gracilis (Blackwall, 1841) 0,15 1 0,03
Bathyphantes parvulus (Westring, 1851) 0,00
Bathyphantes sp. 0,14 0,00 1 0,03
Canariphantes nanus (Kulczyński, 1898) 1,56 0,42 0,45 19 0,55
Centromerus cavernarum (L. Koch, 1872) 0,14 1 0,03
Centromerus sylvaticus (Blackwall, 1841) 0,34 0,60 3,30 27 0,79
Diplocephalus picinus (Blackwall, 1841) 0,15 1 0,03
Diplostyla concolor (Wider, 1834) 0,08 1 0,03
Lepthyphantes leprosus (Ohlert, 1865) 0,42 0,42 1,97 0,45 0,35 19 0,55
Meioneta rurestris (C. L. Koch, 1836) 0,14 0,17 1,97 1,95 1,04 28 0,81
Ostearius melanopygius (O. P. - Cambridge, 1879) 0,15 1 0,03
Oedothorax apicatus (Blackwall, 1850) 0,00
Palliduphantes alutacius (Simon, 1884) 0,85 0,51 0,98 0,90 0,17 22 0,64
Pocadicnemis juncea Locket et Millidge, 1953 0,14 0,08 0,17 3 0,09
Tenuiphantes cristatus (Menge, 1866) 0,14 1 0,03
Tenuiphantes flavipes (Blackwall, 1854) 3,25 0,08 0,33 25 0,73
Tenuiphantes mengei (Kulczyński, 1887) 0,17 1 0,03
Tenuiphantes tenuis (Blackwall, 1852) 0,14 0,15 2 0,06
Theonina cornix (Simon, 1881) 0,08 0,75 6 0,17
tetragnathidae
Pachygnatha degeeri Sundevall, 1830 0,14 1 0,03
araneidae
Araneus diadematus Clerck, 1757 0,08 1 0,03
Gibbaranea bituberculata (Walckenaer, 1802) 0,15 0,17 2 0,06
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Čeľaď / taxón
stacionár

Σ d
1a 1b 2a 2b 3

lycosidae
Alopecosa accentuata (Latreille, 1817) 0,28 0,42 3,61 1,22 38 1,11
Alopecosa cuneata (Clerck, 1757) 0,14 0,08 0,90 0,87 13 0,38
Alopecosa pulverulenta (Clerck, 1757) 0,45 1,39 11 0,32
Alopecosa sp. 0,33 0,15 0,52 5 0,15
Aulonia albimana (Walckenaer, 1805) 0,17 0,66 0,30 5,56 38 1,11
Pardosa alacris (C. L. Koch, 1833) 55,73 48,40 8,85 24,51 29,17 1325 38,55
Pardosa hortensis (Thorell, 1872) 1,70 2,36 6,56 1,95 4,17 97 2,82
Pardosa palustris (Linnaeus, 1758) 0,14 0,08 2 0,06
Pardosa sp. 0,99 0,08 0,66 0,30 0,17 13 0,38
Trochosa robusta (Simon, 1876) 0,33 0,30 3 0,09
Trochosa ruricola (De Geer, 1778) 0,42 0,34 4,26 0,30 0,35 24 0,70
Trochosa terricola Thorell, 1856 1,56 1,01 0,66 2,71 6,77 82 2,39
Trochosa sp. 0,00 0,34 0,66 0,75 0,52 14 0,41
Xerolycosa nemoralis (Westring, 1861) 0,15 1 0,03
Xerolycosa sp. 0,30 2 0,06
pisauridae
Pisaura mirabilis (Clerck, 1757) 0,14 0,17 0,00 0,45 0,35 8 0,23
agelenidae
Coelotes sp. 0,08 1 0,03
Inermocoelotes inermis (L.Koch, 1855) 0,15 1 0,03
Malthonica campestris (C. L. Koch, 1834) 0,28 0,33 3 0,09
Tegenaria domestica (Clerck, 1757) 0,42 0,34 7,54 0,90 0,17 37 1,08
Tegenaria sp. 0,14 1 0,03
Urocoras longispinus (Kulczyński, 1897) 2,40 3,55 0,66 2,11 0,69 79 2,30
hahniidae
Hahnia nava (Blackwall, 1841) 0,60 4 0,12
dictynidae
Cicurina cicur (Fabricius, 1793) 0,42 0,17 0,90 0,17 12 0,35
amaurobiidae
Amaurobius ferox (Walckenaer, 1830) 5,09 1,77 5,90 3,31 1,04 103 3,00
Amaurobius jugorum L.Koch, 1868 3,39 0,76 2,30 1,20 0,35 50 1,45
Amaurobius sp. 0,17 1 0,03
titanoecidae
Titanoeca quadriguttata (Hahn, 1833) 0,14 1,01 15,41 2,41 0,87 81 2,36
anyphaenidae
Anyphaena accentuata (Walckenaer, 1802) 0,28 0,15 3 0,09
liocranidae
Agroeca cuprea Menge, 1873 0,14 0,25 1,22 11 0,32
Apostenus fuscus Westring, 1851 0,00 0,17 0,33 3 0,09
Liocranum rupicola (Walckenaer, 1830) 0,14 0,25 1,31 8 0,23
Scotina celans (Blackwall, 1841) 0,57 1,86 0,60 0,87 35 1,02
corinnidae
Phrurolithus szilyi Herman, 1879 0,14 0,08 0,60 0,87 11 0,32
Phrurolithus sp. 0,15 1 0,03

tabuľka 1. Pokračovanie.
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Čeľaď / taxón
stacionár

Σ d
1a 1b 2a 2b 3

Zodariidae
Zodarion rubidum Simon, 1914 1,98 0,93 3,28 12,03 2,08 127 3,70
Zodarion sp. 0,15 1 0,03
gnaphosidae
Callilepis nocturna (Linnaeus, 1758) 0,28 0,34 2,62 4,66 0,35 47 1,37
Callilepis schuszteri (Herman, 1879) 0,14 0,08 4,59 2,41 3,82 54 1,57
Callilepis sp. 0,28 0,08 0,66 0,15 6 0,17
Drassodes cupreus (Blackwall, 1834) 0,33 1 0,03
Drassodes lapidosus (Walckenaer, 1802) 0,14 1,94 1,64 0,60 0,52 36 1,05
Drassodes pubescens (Thorell, 1856) 0,00
Drassodes sp. 0,08 0,33 0,17 3 0,09
Drassyllus praeficus (L. Koch, 1866) 0,45 1,04 9 0,26
Drassyllus pumilus (C. L. Koch, 1839) 0,15 1 0,03
Drassyllus villicus (Thorell, 1875) 4,38 6,33 0,33 3,16 5,03 157 4,57
Gnaphosa alpica (Simon, 1878) ? 0,99 6,25 0,60 3,30 104 3,03
Gnaphosa sp. 0,28 0,52 5 0,15
Haplodrassus signifer (C. L. Koch, 1839) 0,08 0,33 2 0,06
Micaria fulgens (Walckenaer, 1802) 0,52 3 0,09
Trachyzelotes pedestris (C. L. Koch, 1837) 2,20 0,15 27 0,79
Zelotes apricorum (L. Koch, 1876) 0,08 0,17 2 0,06
Zelotes aurantiacus Miller, 1967 0,17 0,87 7 0,20
Zelotes erebeus (Thorell, 1871) 0,42 3,21 1,31 0,45 1,56 57 1,66
Zelotes gracilis (Canestrini, 1868) 1,50 0,17 11 0,32
Zelotes hermanni (Chyzer, 1897) 0,90 0,35 8 0,23
Zelotes petrensis (C. L. Koch, 1839) 0,08 2,95 18 0,52
Zelotes sp. 0,28 3,38 0,66 1,05 2,95 68 1,98
sparassidae
Micrommata virescens (Clerck, 1757) 0,14 0,15 2 0,06
thomisidae
Ebrechtella tricuspidata (Fabricius, 1775) 0,17 1 0,03
Ozyptila claveata (Walckenaer, 1837) 0,66 3,16 0,87 28 0,81
Ozyptila sp. 0,15 1 0,03
Tmarus stellio Simon, 1875 0,33 1 0,03
Xysticus acerbus Thorell, 1872 0,15 1 0,03
Xysticus kochi Thorell, 1872 1,20 8 0,23
Xysticus ninnii Thorell, 1872 0,30 2 0,06
Xysticus sp. 0,33 0,60 0,87 10 0,29
salticidae
Asianellus festivus (C. L. Koch, 1834) 1,05 7 0,20
Euophrys frontalis (Walckenaer, 1802) 0,08 1,97 0,15 8 0,23
Euophrys sp. 0,15 1 0,03
Heliophanus cupreus (Walckenaer, 1802) 0,25 0,60 0,52 10 0,29
Heliophanus flavipes (Hahn, 1832) 0,33 1 0,03
Heliophanus simplex Simon, 1868 0,33 0,17 2 0,06
Heliophanus sp. 0,08 0,33 2 0,06

tabuľka 1. Pokračovanie.

281Folia faunistica Slovaca 17 (3) 2012: 275–290



Čeľaď / taxón
stacionár

Σ d
4a 4b 5 6 7

atypidae
Atypus affinis Eichwald, 1830 3,05 0,92 0,61 0,00 0,15 20 0,82
pholcidae
Pholcus opilionoides (Schrank, 1781) 3,88 1,65 0,20 24 0,98
dysderidae
Dysdera erythrina (Walckenaer, 1802) 0,37 2 0,08
Dysdera sp. 0,37 0,27 3 0,12
Harpactea hombergi (Scopoli, 1763) 0,55 0,20 4 0,16
Harpactea rubicunda (C. L. Koch, 1838) 3,60 1,47 6,97 17,03 6,01 159 6,50
Mimetidae
Ero sp. 0,18 1 0,04
Eresidae
Eresus kollari Rossi, 1846 0,20 1 0,04
theridiidae
Achaearanea sp. 0,20 1 0,04
Dipoena erythropus (Simon, 1881) 4,55 31 1,27
Episinus truncatus Latreille, 1809 0,83 0,29 5 0,20
Neottiura bimaculata (Linnaeus, 1767) 0,15 1 0,04
Robertus arundineti (O. P. - Cambridge, 1871) 0,18 0,27 2 0,08
Asagena phalerata (Panzer, 1801) 0,20 1 0,04
Mysmenidae
Mysmenella jobi (Kraus, 1967) 0,15 1 0,04
linyphiidae
Abacoproeces saltuum (L. Koch, 1872) 0,28 0,18 2 0,08
Acartauchenius scurrilis (O. P. - Cambridge, 1872) 0,15 1 0,04
Araeoncus humilis (Blackwall, 1841) 1,02 0,29 7 0,29
Canariphantes nanus (Kulczyński, 1898) 1,83 0,27 0,88 17 0,70
Centromerus cavernarum (L. Koch, 1872) 0,55 3 0,12
Centromerus incilium (L. Koch, 1881) 0,15 1 0,04
Centromerus sylvaticus (Blackwall, 1841) 1,39 0,20 0,29 8 0,33
Diplocephalus cristatus (Blackwall, 1833) 0,20 1 0,04
Diplostyla concolor (Wider, 1834) 0,28 0,20 0,27 0,15 4 0,16
Erigone dentipalpis (Wider, 1834) 0,41 0,27 0,15 4 0,16

tabuľka 2. Systematický prehľad pavúkov zistených na lokalite Pitvory s uvedením celkovej dominancie a domi-
nancie na jednotlivých stacionároch (charakteristika stacionárov viď materiál a metódy, D = celková dominancia).

tabuľka 1. Pokračovanie.

Čeľaď / taxón
stacionár

Σ d
1a 1b 2a 2b 3

Leptorchestes berolinensis (C. L. Koch, 1846) 0,17 0,15 3 0,09
Macaroeris nidicolens (Walckenaer, 1802) 0,14 1 0,03
Marpissa muscosa (Clerck, 1757) 0,14 1 0,03
Pseudeuophrys obsoleta (Simon, 1868) 0,51 3,93 0,69 22 0,64
Salticus scenicus (Clerck, 1757) 0,33 0,15 2 0,06
Salticus zebraneus (C. L. Koch, 1837) 0,14 1 0,03
Sibianor aurocinctus (Ohlert, 1865) 0,33 0,15 2 0,06
počet jedincov 707 1184 305 665 576 3437
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Čeľaď / taxón
stacionár

Σ d
4a 4b 5 6 7

Lepthyphantes leprosus (Ohlert, 1865) 0,28 0,20 0,54 4 0,16
Lessertia dentichelis (Simon, 1884) 0,15 1 0,04
Megalepthyphantes collinus (L. Koch, 1872) 0,28 0,18 2 0,08
Meioneta affinis (Kulczyński, 1898) 0,44 3 0,12
Meioneta rurestris (C. L. Koch, 1836) 0,28 0,00 2,25 2,16 0,44 23 0,94
Meioneta mollis (O. P. - Cambridge, 1871) 0,15 1 0,04
Micrargus herbigradus (Blackwall, 1854) 0,20 1 0,04
Oedothorax apicatus (Blackwall, 1850) 0,20 1 0,04
Palliduphantes alutacius (Simon, 1884) 0,28 0,55 0,27 0,15 6 0,25
Pocadicnemis juncea Locket et Millidge, 1953 0,18 1 0,04
Tapinocyba insecta (L. Koch, 1869) 0,27 0,15 2 0,08
Tenuiphantes flavipes (Blackwall, 1854) 2,22 6,24 0,41 0,29 46 1,88
Tenuiphantes mengei (Kulczyński, 1887) 0,18 1 0,04
Theonina cornix (Simon, 1881) 0,44 3 0,12
Trichoncoides piscator (Simon, 1884) 0,27 1 0,04
Walckenaeria capito (Westring, 1861) 0,28 0,18 0,20 0,29 5 0,20
Walckenaeria dysderoides (Wider, 1834) 0,28 1 0,04
tetragnathidae
Pachygnatha clercki Sundevall, 1823 0,41 0,15 3 0,12
lycosidae
Alopecosa aculeata (Clerck, 1757) 2,22 0,37 1,64 0,54 0,73 25 1,02
Alopecosa accentuata (Latreille, 1817) 1,39 0,92 5,33 2,97 5,28 83 3,39
Alopecosa cuneata (Clerck, 1757) 0,28 0,18 0,00 0,27 2,35 19 0,78
Alopecosa pulverulenta (Clerck, 1757) 0,82 0,15 5 0,20
Alopecosa sp. 0,61 0,27 0,88 10 0,41
Aulonia albimana (Walckenaer, 1805) 0,41 2 0,08
Pardosa alacris (C. L. Koch, 1833) 39,06 43,67 7,38 6,49 1,61 450 18,40
Pardosa hortensis (Thorell, 1872) 3,60 2,20 37,50 3,78 45,75 534 21,83
Pardosa palustris (Linnaeus, 1758) 0,20 1 0,04
Pardosa sp. 0,28 0,18 0,27 3 0,12
Trochosa robusta (Simon, 1876) 0,18 0,54 3 0,12
Trochosa ruricola (De Geer, 1778) 1,39 0,37 0,41 0,54 11 0,45
Trochosa terricola Thorell, 1856 7,76 2,75 1,23 0,27 1,47 60 2,45
Trochosa sp. 0,28 0,20 0,15 3 0,12
Xerolycosa miniata (C. L. Koch, 1834) 1,84 0,15 10 0,41
Xerolycosa nemoralis (Westring, 1861) 0,55 1,02 8 0,33
Xerolycosa sp. 0,54 2 0,08
pisauridae
Pisaura mirabilis (Clerck, 1757) 0,20 0,29 3 0,12
agelenidae
Coelotes sp. 2,20 0,81 15 0,61
Histopona torpida (C. L. Koch, 1837) 0,18 1 0,04
Inermocoelotes inermis (L.Koch, 1855) 1,10 6 0,25
Tegenaria agrestis (Walckenaer, 1802) 0,00 0,61 0,27 0,15 5 0,20
Malthonica campestris (C. L. Koch, 1834) 1,11 0,18 0,20 0,00 0,73 11 0,45
Tegenaria domestica (Clerck, 1757) 0,28 0,37 1,64 0,27 12 0,49
Urocoras longispinus (Kulczyński, 1897) 6,09 5,87 1,84 1,08 0,44 70 2,86

tabuľka 2. Pokračovanie.
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Čeľaď / taxón
stacionár

Σ d
4a 4b 5 6 7

cybaeidae
Cybaeus angustiarum L.Koch, 1868 0,18 1 0,04
hahniidae
Hahnia nava (Blackwall, 1841) 0,15 1 0,04
dictynidae
Altella lucida (Simon, 1874) 0,27 1 0,04
Cicurina cicur (Fabricius, 1793) 1,11 0,55 0,61 0,54 0,15 13 0,53
amaurobiidae
Amaurobius ferox (Walckenaer, 1830) 4,71 2,57 1,64 8,38 0,59 74 3,03
Amaurobius jugorum L. Koch, 1868 0,28 2,02 0,41 0,00 0,15 15 0,61
Amaurobius sp. 0,37 0,81 5 0,20
titanoecidae
Titanoeca quadriguttata (Hahn, 1833) 0,41 4,59 0,44 22 0,90
Titanoeca schineri L. Koch, 1872 0,27 1 0,04
liocranidae
Liocranum rupicola (Walckenaer, 1830) 0,37 0,82 6 0,25
Scotina celans (Blackwall, 1841) 1,66 2,75 1,23 0,27 0,29 30 1,23
clubionidae
Clubiona comta C. L. Koch, 1839 0,18 0,20 2 0,08
corinnidae
Phrurolithus festivus (C. L. Koch, 1835) 0,18 0,27 0,29 4 0,16
Phrurolithus szilyi Herman, 1879 0,41 0,88 8 0,33
Zodariidae
Zodarion rubidum Simon, 1914 1,94 3,30 4,10 12,70 5,57 130 5,31
gnaphosidae
Callilepis nocturna (Linnaeus, 1758) 0,28 0,20 0,27 3 0,12
Callilepis schuszteri (Herman, 1879) 0,20 0,59 5 0,20
Callilepis sp. 0,18 0,27 2 0,08
Drassodes cupreus (Blackwall, 1834) 0,27 0,15 2 0,08
Drassodes lapidosus (Walckenaer, 1802) 0,28 0,20 1,08 0,88 12 0,49
Drassodes sp. 0,37 0,20 1,08 0,29 9 0,37
Drassyllus praeficus (L. Koch, 1866) 0,41 1,91 15 0,61
Drassyllus pumilus (C. L. Koch, 1839) 0,41 0,88 8 0,33
Drassyllus pusillus (C. L. Koch, 1833) 0,20 1 0,04
Drassyllus villicus (Thorell, 1875) 6,37 4,95 1,64 0,27 0,29 61 2,49
Gnaphosa lucifuga (Walckenaer, 1802) 6,22 2,35 39 1,59
Gnaphosa lugubris (C. L. Koch, 1839) 0,54 0,29 4 0,16
Gnaphosa alpica (Simon, 1878) ? 0,41 2 0,08
Gnaphosa sp. 0,20 0,27 2 0,08
Haplodrassus dalmatensis (L. Koch, 1866) 0,73 5 0,20
Haplodrassus signifer (C. L. Koch, 1839) 0,20 0,27 0,73 7 0,29
Micaria dives (Lucas, 1846) 0,15 1 0,04
Micaria fulgens (Walckenaer, 1802) 0,20 1 0,04
Trachyzelotes pedestris (C. L. Koch, 1837) 0,28 0,27 2 0,08
Zelotes apricorum (L. Koch, 1876) 0,28 1,28 8 0,33
Zelotes aurantiacus Miller, 1967 0,20 1 0,04
Zelotes erebeus (Thorell, 1871) 1,11 0,92 0,20 3,24 0,44 25 1,02

tabuľka 2. Pokračovanie.
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Čeľaď / taxón
stacionár

Σ d
4a 4b 5 6 7

Zelotes electus (C. L. Koch, 1839) 0,15 1 0,04
Zelotes gracilis (Canestrini, 1868) 0,41 0,44 5 0,20
Zelotes hermanni (Chyzer, 1897) 0,18 1,02 0,29 8 0,33
Zelotes latreillei (Simon, 1878) 0,20 1 0,04
Zelotes petrensis (C. L. Koch, 1839) 0,82 0,59 8 0,33
Zelotes sp. 0,28 1,83 1,23 7,84 1,47 56 2,29
sparassidae
Micrommata virescens (Clerck, 1757) 0,27 1 0,04
philodromidae
Tibellus oblongus (Walckenaer, 1802) 0,20 1 0,04
thomisidae
Ozyptila claveata (Walckenaer, 1837) 0,82 4 0,16
Xysticus acerbus Thorell, 1872 0,54 0,15 3 0,12
Xysticus kempeleni Thorell, 1872 0,37 2 0,08
Xysticus kochi Thorell, 1872 0,61 1,47 13 0,53
Xysticus luctator L. Koch, 1870 0,20 1 0,04
Xysticus ninnii Thorell, 1872 0,28 0,27 0,15 3 0,12
Xysticus ulmi (Hahn, 1831) 0,20 1 0,04
Xysticus sp. 0,20 0,27 0,44 5 0,20
salticidae
Aelurillus v-insignitus (Clerck, 1757) 0,54 2 0,08
Asianellus festivus (C. L. Koch, 1834) 0,18 0,41 3,78 0,29 19 0,78
Evarcha arcuata (Clerck, 1757) 0,27 1 0,04
Heliophanus cupreus (Walckenaer, 1802) 0,18 0,20 0,27 0,15 4 0,16
Heliophanus simplex Simon, 1868 0,27 1 0,04
Leptorchestes berolinensis (C. L. Koch, 1846) 0,20 0,15 2 0,08
Marpissa muscosa (Clerck, 1757) 0,28 1 0,04
Pellenes nigrociliatus (Simon, 1875) 0,54 2 0,08
Pseudeuophrys obsoleta (Simon, 1868) 1,89 7 0,29
Sitticus pubescens (Fabricius, 1775) 0,82 4 0,16
Talavera aequipes (O. P. - Cambridge, 1871) 0,27 1 0,04
počet jedincov 361 545 488 370 682 2446

tabuľka 2. Pokračovanie.

Čeľaď / taxón
stacionár

Σ d
8 9 10 11 12

atypidae
Atypus affinis Eichwald, 1830 0,19 0,31 2 0,07
pholcidae
Pholcus opilionoides (Schrank, 1781) 0,21 1,23 5 0,18
Pholcus phalangioides (Fuesslin, 1775) 0,42 0,31 3 0,11
dysderidae
Dysdera erythrina (Walckenaer, 1802) 0,19 0,39 0,61 5 0,18
Dysdera sp. 0,30 1,17 0,21 10 0,35
Harpactea hombergi (Scopoli, 1763) 0,37 1,94 4,85 35 1,23

tabuľka 3. Systematický prehľad pavúkov zistených na lokalite Malé Nové Hory s uvedením celkovej dominancie a 
dominancie na jednotlivých stacionároch (charakteristika stacionárov viď materiál a metódy, D = celková dominancia).
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Čeľaď / taxón
stacionár

Σ d
8 9 10 11 12

Harpactea rubicunda (C. L. Koch, 1838) 3,89 22,63 12,43 11,39 12,58 320 11,20
Mimetidae
Ero tuberculata (De Geer, 1778) 0,19 1 0,04
Eresidae
Eresus kollari Rossi, 1846 0,10 6,49 36 1,26
theridiidae
Dipoena erythropus (Simon, 1881) 4,64 22 0,77
Episinus truncatus Latreille, 1809 0,21 0,31 2 0,07
Neottiura bimaculata (Linnaeus, 1767) 0,19 1 0,04
Mysmenidae
Mysmenella jobi (Kraus, 1967) 0,21 1 0,04
linyphiidae
Agyneta sp. 0,19 1 0,04
Araeoncus humilis (Blackwall, 1841) 0,30 3 0,11
Bathyphantes gracilis (Blackwall, 1841) 0,20 2 0,07
Bathyphantes parvulus (Westring, 1851) 0,10 1 0,04
Canariphantes nanus (Kulczyński, 1898) 0,10 0,56 0,58 4,22 0,31 28 0,98
Centromerus sylvaticus (Blackwall, 1841) 1,20 0,56 0,78 0,84 0,31 24 0,84
Diplocephalus cristatus (Blackwall, 1833) 0,31 1 0,04
Diplostyla concolor (Wider, 1834) 0,10 1 0,04
Erigone dentipalpis (Wider, 1834) 0,10 1 0,04
Erigonella hiemalis (Blackwall, 1841) 0,10 1 0,04
Lepthyphantes leprosus (Ohlert, 1865) 0,10 0,74 2,14 2,11 3,07 36 1,26
Lepthyphantes sp. 0,10 0,63 0,31 5 0,18
Meioneta affinis (Kulczyński, 1898) 0,10 1 0,04
Meioneta rurestris (C. L. Koch, 1836) 2,09 0,74 0,58 0,42 30 1,05
Meioneta simplicitarsis (Simon, 1884) 0,10 1 0,04
Meioneta sp. 0,10 1 0,04
Oedothorax apicatus (Blackwall, 1850) 0,21 1 0,04
Palliduphantes alutacius (Simon, 1884) 0,10 0,74 1,05 10 0,35
Palliduphantes pallidus (O. P. - Cambridge, 1871) 0,19 1 0,04
Panamomops inconspicuus (Miller et Valešová, 

1964) 0,60 6 0,21

Porrhomma pygmaeum (Blackwall, 1834) 0,10 1 0,04
Tallusia experta (O. P. - Cambridge, 1871) 0,10 1 0,04
Tapinocyboides pygmaeus (Menge, 1869) 0,10 1 0,04
Tenuiphantes flavipes (Blackwall, 1854) 0,19 0,19 12,24 0,61 62 2,17
Tenuiphantes mengei (Kulczyński, 1887) 0,10 1 0,04
Tenuiphantes tenuis (Blackwall, 1852) 0,20 0,61 4 0,14
Theonina cornix (Simon, 1881) 0,50 0,39 7 0,25
Trichopterna cito (O. P. - Cambridge, 1872) 0,10 1 0,04
Walckenaeria dysderoides (Wider, 1834) 0,10 0,19 0,92 5 0,18
araneidae
Gibbaranea bituberculata (Walckenaer, 1802) 0,39 2 0,07
lycosidae
Alopecosa accentuata (Latreille, 1817) 3,39 1,30 1,17 1,53 52 1,82
Alopecosa cuneata (Clerck, 1757) 2,19 2,23 4,27 0,92 59 2,07

tabuľka 3. Pokračovanie.

286 Dankaninová L & Gajdoš P: Spider communities in historical structures of agricultural landscape



Čeľaď / taxón
stacionár

Σ d
8 9 10 11 12

Alopecosa pulverulenta (Clerck, 1757) 0,56 0,78 7 0,25
Alopecosa sulzeri (Pavesi, 1873) 0,19 0,39 0,92 6 0,21
Alopecosa sp. 0,30 0,37 0,19 0,21 7 0,25
Aulonia albimana (Walckenaer, 1805) 0,58 0,31 4 0,14
Pardosa alacris (C. L. Koch, 1833) 1,40 6,49 15,53 13,50 13,50 237 8,30
Pardosa hortensis (Thorell, 1872) 57,03 0,56 16,12 4,91 674 23,59
Pirata sp. 0,19 1 0,04
Trochosa terricola Thorell, 1856 0,80 0,56 1,36 0,21 1,23 23 0,81
Trochosa sp. 0,00 0,19 0,19 0,21 3 0,11
Xerolycosa miniata (C. L. Koch, 1834) 0,30 3 0,11
Xerolycosa nemoralis (Westring, 1861) 0,80 0,19 0,92 12 0,42
pisauridae
Pisaura mirabilis (Clerck, 1757) 0,90 1,30 0,78 20 0,70
agelenidae
Coelotes atropos (Walckenaer., 1830) 0,63 3 0,11
Coelotes sp. 0,10 0,63 4 0,14
Inermocoelotes inermis (L. Koch, 1855) 0,63 3 0,11
Malthonica campestris (C. L. Koch, 1834) 0,20 1,30 0,78 0,63 1,53 21 0,74
Tegenaria domestica (Clerck, 1757) 0,10 1,11 0,21 1,53 13 0,46
Tegenaria sp. 0,19 1 0,04
Urocoras longispinus (Kulczyński, 1897) 0,40 6,49 0,19 2,74 0,92 56 1,96
hahniidae
Hahnia helveola Simon, 1875 0,21 1 0,04
Hahnia nava (Blackwall, 1841) 0,21 1 0,04
dictynidae
Cicurina cicur (Fabricius, 1793) 0,10 4,08 0,42 0,61 27 0,95
Mastigusa arietina (Thorell, 1871) 0,19 1 0,04
amaurobiidae
Amaurobius ferox (Walckenaer, 1830) 4,08 1,94 10,34 3,68 93 3,26
Amaurobius jugorum L. Koch, 1868 0,37 0,21 0,31 4 0,14
Amaurobius sp. 0,19 0,19 1,05 0,31 8 0,28
titanoecidae
Titanoeca quadriguttata (Hahn, 1833) 4,27 0,19 0,92 27 0,95
Titanoeca schineri L. Koch, 1872 0,30 1,86 1,55 0,61 23 0,81
anyphaenidae
Agroeca cuprea Menge, 1873 1,48 8 0,28
liocranidae
Liocranum rupicola (Walckenaer, 1830) 0,74 0,58 2,53 2,45 27 0,95
Scotina celans (Blackwall, 1841) 0,10 2,04 0,78 1,27 3,37 33 1,16
clubionidae
Clubiona sp. 0,20 0,19 3 0,11
corinnidae
Phrurolithus festivus (C. L. Koch, 1835) 0,10 0,19 0,19 3 0,11
Phrurolithus pullatus Kulczyński, 1897 0,21 1 0,04
Phrurolithus szilyi Herman, 1879 0,40 0,78 0,31 9 0,32
Zodariidae
Zodarion germanicum (C. L. Koch, 1837) 0,19 12,03 1,53 63 2,21

tabuľka 3. Pokračovanie.
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Čeľaď / taxón
stacionár

Σ d
8 9 10 11 12

Zodarion rubidum Simon, 1914 2,39 7,98 4,47 1,90 6,13 119 4,17
Zodarion sp. 0,19 1 0,04
gnaphosidae
Callilepis nocturna (Linnaeus, 1758) 0,30 1,11 9 0,32
Callilepis schuszteri (Herman, 1879) 0,70 0,19 1,75 17 0,60
Drassodes cupreus (Blackwall, 1834) 0,10 0,56 0,19 5 0,18
Drassodes lapidosus (Walckenaer, 1802) 0,93 0,19 4,29 20 0,70
Drassodes pubescens (Thorell, 1856) 0,10 0,39 3 0,11
Drassodes sp. 0,56 0,19 4 0,14
Drassyllus praeficus (L. Koch, 1866) 0,80 0,74 2,72 0,42 0,92 31 1,09
Drassyllus pumilus (C. L. Koch, 1839) 1,20 0,39 0,31 15 0,53
Drassyllus pusillus (C. L. Koch, 1833) 0,20 2 0,07
Drassyllus villicus (Thorell, 1875) 2,19 2,60 2,91 4,43 3,99 85 2,98
Echemus angustifrons (Westring, 1861) 0,42 2 0,07
Gnaphosa sp. 0,50 0,37 0,92 10 0,35
Haplodrassus dalmatensis (L. Koch, 1866) 0,19 1 0,04
Haplodrassus signifer (C. L. Koch, 1839) 0,20 0,37 0,19 5 0,18
Micaria fulgens (Walckenaer, 1802) 0,70 7 0,25
Trachyzelotes pedestris (C. L. Koch, 1837) 0,40 0,37 0,78 1,23 14 0,49
Zelotes apricorum (L. Koch, 1876) 0,31 1 0,04
Zelotes aurantiacus Miller, 1967 0,19 0,58 0,42 6 0,21
Zelotes erebeus (Thorell, 1871) 0,30 0,93 5,24 0,21 6,75 58 2,03
Zelotes electus (C. L. Koch, 1839) 0,10 1 0,04
Zelotes gracilis (Canestrini, 1868) 1,40 0,19 15 0,53
Zelotes hermanni (Chyzer, 1897) 0,70 7 0,25
Zelotes latreillei (Simon, 1878) 0,20 0,19 0,39 5 0,18
Zelotes petrensis (C. L. Koch, 1839) 0,90 0,78 0,92 16 0,56
Zelotes sp. 2,29 2,78 3,88 0,21 6,75 81 2,84
sparassidae
Micrommata virescens (Clerck, 1757) 0,20 0,19 3 0,11
philodromidae
Philodromus cespitum (Walckenaer, 1802) 0,10 1 0,04
Thanatus sp. 0,19 1 0,04
Tibellus oblongus (Walckenaer, 1802) 0,19 1 0,04
thomisidae
Ozyptila claveata (Walckenaer, 1837) 0,10 0,39 0,31 4 0,14
Ozyptila simplex (O. P. - Cambridge, 1862) 0,10 0,39 3 0,11
Ozyptila sp. 0,10 1 0,04
Xysticus cristatus (Clerck, 1757) 0,39 2 0,07
Xysticus acerbus Thorell, 1872 0,50 5 0,18
Xysticus kochi Thorell, 1872 1,50 15 0,53
Xysticus ninnii Thorell, 1872 0,10 0,78 5 0,18
Xysticus sp. 0,30 0,56 6 0,21
salticidae
Asianellus festivus (C. L. Koch, 1834) 0,30 1,86 0,39 0,61 17 0,60
Heliophanus cupreus (Walckenaer, 1802) 0,60 6 0,21
Heliophanus simplex Simon, 1868 0,31 1 0,04

tabuľka 3. Pokračovanie.
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Čeľaď / taxón
stacionár

Σ d
8 9 10 11 12

Heliophanus sp. 0,19 1 0,04
Leptorchestes berolinensis (C. L. Koch, 1846) 0,19 0,31 2 0,07
Pseudeuophrys obsoleta (Simon, 1868) 0,74 0,58 1,53 12 0,42
Salticus scenicus (Clerck, 1757) 0,19 0,39 3 0,11
Sitticus pubescens (Fabricius, 1775) 0,30 0,31 4 0,14
počet jedincov 1003 539 515 474 326 2857

tabuľka 3. Pokračovanie.

rl taxón po pi Mnh
EN Dysdera crocata C. L. Koch, 1838 1

LR(lc) Ero aphana (Walckenaer, 1802) 1
VU Ero tuberculata (De Geer, 1778) 1
VU Dipoena erythropus (Simon, 1881) 31 22
VU Euryopis quinqueguttata Thorell, 1875 1
CR Mysmenella jobi (Kraus, 1967) 2 1 1

LR(lc) Acartauchenius scurrilis (O. P. - Cambridge, 1872) 1 1
LR(nt) Erigonella hiemalis (Blackwall, 1841) 1

cr Lessertia dentichelis (Simon, 1884) 1
dd Megalepthyphantes pseudocollinus Saaristo, 1997 2
vu Meioneta simplicitarsis (Simon, 1884) 1
en Panamomops inconspicuus (Miller et Valešová, 1964) 6
dd Pocadicnemis juncea Locket et Millidge, 1953 3 1

lr(nt) Theonina cornix (Simon, 1881) 6 3 7
cr Trichoncoides piscator (Simon, 1884) 1

lr(lc) Hahnia helveola Simon, 1875 1
vu Altella lucida (Simon, 1874) 1
vu Mastigusa arietina (Thorell, 1871) 1
dd Zodarion rubidum Simon, 1914 127 130 119

lr(nt) Haplodrassus dalmatensis (L. Koch, 1866) 5 1
lr(lc) Zelotes gracilis (Canestrini, 1868) 11 5 15
lr(lc) Tmarus stellio Simon, 1875 1

vu Xysticus kempeleni Thorell, 1872 2
Σ 154 184 176

tabuľka 4. Ekosozologický status epigeických pavúkov modelového územia (Po – Podhradie, Pi – Pitvory, MNH – 
Malé Nové Hory).

exemplárov epigeických pavúkov. Lokalita Pitvory 
patrí k druhovo najbohatším na modelovom území. 
Kamenné valy vo viniciach, ako druhotne vytvore-
né biotopy, disponujú rôznymi ekologickými a tro-
fickými ponukami, čo umožňuje vytvárať stabilné 
a druhovo bohaté pavúčie cenózy. Druhovo najbo-
hatšie boli kamenné valy na stacionároch 1b, 6 a 9. 
Vinohradnícka krajina s prítomnosťou špecifických 
HŠPK, zohráva významnú úlohu nie len pre zachova-
nie diverzity pavúkov, ale rovnako plní úlohu aj ako 
refúgium pre viaceré ohrozené a vzácne druhy (na-
príklad u pavúkov bolo zistených 24 druhov).
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